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Abstrakt

Dřevokazné houby jsou důležitou součástí všech lesních ekosystémů. Na jejich činnosti je

závislá řada dalších organismů, které využívají látky produkované během tlení dřeva. Enzymy, které

dřevo rozkládají, představují pro houby nepostradatelný nástroj při přeměně strukturních látek dřeva,

až na vodu a oxid uhličitý. To z nich dělá esenciální součást koloběhu uhlíku v přírodě. Dynamika

společenstva hub na tlejícím dřevě je určena spektrem abiotických a biotických faktorů. Variabilita

mikroklimatických podmínek, rozdíly ve vlhkosti dřeva a plynném režimu jsou určujícími stresovými

faktory, které vymezují přítomnost druhů adaptovaných na takové podmínky. Důležitým faktorem,

díky kterému se dá částečně predikovat složení společenstva, je stupeň rozložení dřeva a historie

výskytu druhů na daném susbtrátu. Dalším ukazatelem, který může částečně vysvětlovat složení

společenstva je způsob odumření stromu a typ tlejícího substrátu. Vývoj společenstva navazuje od

primárních kolonizátorů, s vysokou tolerancí k nepříznivým podmínkám, přes sekundární

kolonizátory, kteří mají schopnosti získat substrát nad primárními kolonizátory, ale vyžadují

stabilnější mikroklimatické podmínky, až po pozdní kolonizátory, kteří jsou adaptovaní na stresové

faktory v podobě nedostatku živin.

Klíčová slova :

Houby, tlející dřevo, hniloba, ekologie, sukcese

Abstract

Wood decaying fungi are an essential part of all forest ecosystems. On their functioning

depends a number of other organisms which use substances produced during decay of wood. Enzymes

that degrade wood represent indispensable tool for fungi in converting structural compounds of wood

to water and carbon dioxide. That makes them an essential part of the carbon cycle in nature. The

dynamic of fungal communities on decaying wood is determined by a range of abiotic and biotic

factors. The variability of microclimatic conditions, differences in the wood humidity and a gaseous

mode are identifying stress factors which define the presence of species adapted to those conditions.

An important factor, with which we can partially predict community composition, is the degree of

decomposition of wood and the history of a species on the substrate. Another indicator, which may

partly explain the composition of the community is a way of dying of a tree and a type of decaying

substrate. Often, the development of a community follows from the primary colonizers, with high

tolerance to unfavorable conditions, through the secondary colonizers, which have the ability to obtain

the substrate over primary colonizers, but require more stable microclimatic conditions, to late

colonizers, who are adapted to stress factors as lack of nutrients.

Key words :

Fungi, decaying wood, rot, ecology, succession
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Seznam použitých zkratek

CAZ carbohydrate-active enzymes

CDH celobiózo-dehydrogenáza

CWD hrubé dřevo

FWD drobné dřevo

GLOX glyoxyl oxidáza

G-podjednotka guayacylová podjednotka ligninu

H-podjednotka p-hydroxyfenylová podjednotka ligninu

K-charakteristiky kombativní charakteristika

LMPO monooxygenáza

ML střední lamela

P primární dřevinná stěna

R-charakteristiky ruderální charakteristika

S1 první vrstva sekundární dřevinné stěny

S2 druhá vrstva sekundární dřevinné stěny

S3 třetí vrstva sekundární dřevinné stěny

S-charakteristiky stresu-odolná charakteristika

S-podjednotka syringylová podjednotka ligninu
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1. Úvod

Význam dřevokazných hub, je reflektován velkým zájmem o jejich studium a snahu pochopit

procesy, které se odehrávají při tlení dřeva. I přesto, že na těchto houbách byla provedena řada studií,

ať již v umělém mikrokosmu laboratorních podmínek, nebo v recentní době čím dál častějších

terénních studií, skutečné pochopení interspecifických vztahů a faktorů, ovlivňujících vlastnosti

houbové komunity, stále uniká.

Mrtvé dřevo je jedním z nejdůležitějších subtrátů v lesních ekosystémech. Poskytuje habitat a

útočiště komunitě hub, hmyzu, lišejníků, mechů, ptáků a malých savců (Harmon et al. 1986; Siitonen

2001), a je důležitým zdrojem uhlíku a dusíku. Hlavní roli v procesu jeho degradace hrají houby, které

jsou schopny produkovat extracelulární enzymy, které štěpí složité komponenty dřeva na jednodušší

složky, a ty pak slouží jako výživa i pro ostatní organismy (Pérez et al. 2002). Jakýkoliv druh, který je

během alespoň části svého životního cyklu, závislý na poškozeném, nebo rozkládajícím se dřevěném

materiálu z živého, oslabeného nebo mrtvého stromu, můžeme označit jako saproxylický (Speight

1989). Množství mrtvého dřeva, které nacházíme v přirozených lesích, závisí především na typu lesa,

jeho stáří a množství živých stromů. Více mrtvého dřeva nalézáme v horských rezervacích, s delší

historií a vyšším počtem žijících stromů, než v nížinnách (Christensen et al. 2005). Kvalita a množství

dřevěného substrátu má rozhodující vliv na výskyt ohrožených druhů, proto znalosti získané jeho

studiem mohou přispět k jejich zachování v přirozených podmínkách.

V této práci budeme věnovat pozornost především těm houbám, které dokážou využít, nebo

modifikovat hlavní strukturní složky dřeva, jako lignocelulóza. Zaměříme se na shrnutí poznatků z

recentní literatury, která se zabývá problematikou saproxylických hub. Budeme se snažit odpovědět na

otázky, které se pojí s rozkladem dřeva. Rozebereme, jaké mechanismy houby využívají k úspěšné

sukcesi na tomto substrátu. Jaké podmínky jsou pro jejich růst ideální. Které abiotické a biotické

faktory ovlivňují míru a úspěšnost houbové sukcese. Jaké jsou vztahy mezi jedinci uvnitř i vně

společenstva, a jaké mají tyto vztahy vliv na rychlost rozkladu a tedy koloběh živin.

Velká část použité literatury se zabývala výzkumy v boreálních lesích. Tyto poznatky lze

aplikovat, do určité míry, i na houby z temperátních lesů (Boddy 2001).
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2. Složení dřeva

Složení dřeva je sice druhově specifické, ale hlavní stavební složky buněčné stěny jsou

shodné. Jsou to polysacharidy celulóza, hemicelulóza, pektin a aromatický heteropolymer lignin, které

dohromady zajišťují strukturu a pevnost dřeva a jeho mimořádnou odolnost proti degradaci a

mikrobiálnímu útoku (Rytioja et al. 2014). Společně tvoří pevnou matrici, která se nazývá

lignocelulóza. Je to hlavní složka rostlinných materiálů a je přítomna i v lesní půdě a opadu (Ohm et

al. 2014).

Z procentuálního zastoupení jednotlivých složek dřeva můžeme vidět, že se složení liší podle

druhu dřeviny (Tabulka 1). Nahosemenné dřeviny mají obvykle vyšší obsah ligninu, než

krytosemenné, zatímco množství celulózy je menší u nahosemenných dřevin, než u krytosemenných.

Tabulka 1 Chemické složení dřeva nahosemenných a krytosemenných dřevin. Data převzata z (Rytioja

et al. 2014; Sjöström 1993).

Chemické složení (% suché hmostnosti)

Celulóza Hemicelulóza Lignin

Manan Xylan

Nahosemenné 33-42 10-15 5-11 27-32

Krytosemenné 38-47 2-5 15-30 21-31

Buněčná stěna dřevin je složena ze tří hlavních vrstev (Obrázek 1): střední lamely, primární a

sekundární stěny (S1-S3) (Schwarze et al. 2000). Ty se liší především poměrem celulózy k

ostatním složkám matrice (ligninu, hemicelulózy a pektinu). Střední lamela je složením chudá na

celulózu, ale bohatá na pektin a hemicelulózu, zatímco sekundární vrstva je bohatá na xylan a celulózu

(Mellerowicz & Sundberg 2008).
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Obrázek 1 – Složení dřeveného pletiva – a Přilehlé buňky, b Vrstvy buněčných stěn, c Rozložení

ligninu, hemicelulózy a celulózy v sekundární stěně. S1, S2, S3- sekundární stěna, P-primární stěna,

ML – střední lamela, d Vlákna celulózy, e Hemicelulóza, f Matrice ligninu a hemicelulózy. Převzato z

(Kirk & Cullen 1998; Pérez et al. 2002).

2.1 Hlavní biopolymery dřeva

2.1.1 Celulóza

Celulóza je nejrozšířenější rostlinný polysacharid, který se nachází jak v primární, tak v

sekundární buněčné stěně. Tvoří kolem 40% suché složky dřeva (Rytioja et al. 2014). Je tvořený

z opakujících se podjednotek D-glukózy spojených β-1,4-vazbou, které tvoří dlouhé lineární řetězce,


[…]


hub.

Životní strategie hub se odvíjejí od způsobů, kterými jsou schopny kolonizovat a udržet

substrát. Závisí na jejich způsobu disperze, kolonizace dřeva, kompetitivních schopnostech a

přizpůsobení se disturbancím a stresovým faktorů. Můžeme rozlišovat primární sukcesory, sekundární

sukcesory a pozdní kolonizátory (Boddy & Heilmann-Clausen 2008).

Primární sukcesoři jsou houby, které dorazí na substrát jako první, a dokáží jej kolonizovat.

V některých případech to mohou být houby z dormantních propagulí, které se usídlily ještě za života

stromu ve dřevě a čekaly, dokud nepoklesne vysoký obsah vody ve funkčním dřevě (Boddy 2001). To,
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jaký z mnoha druhů nebo genotypů se rozvine, závisí na řadě abiotických faktorů, jako jsou teplota,

plynový režim, obsahu vlhkosti a preferencích hub k hostiteli. Primární kolonizátoři často volí r-

strategii. Často to jsou Ascomycota, které dokáží velmi rychle kolonizovat neobydlené části dřeva.

Rajala při extrakci DNA odhalila, že v časných fázích rozkladu se na dřevě nacházejí převážně houby

s neznámými nebo nejasnými nutričními požadavky (Rajala et al. 2012). Jejich životní strategií je co

nejrychleji vyklíčit, rozmnožit se, vyprodukovat velké množství spor, rozšířit se a kolonizovat další

substráty. Někdy se stává, že houby, které se rozvíjí z latentních propagul nedostanou dostatečný

prostor k rozvoji, protože další primární kolonizátoři přicházejí z venku a rychle kolonizují dřevo, a

tak jsou oba typy rychle nahrazeny sekundárními kolonizátory (Boddy 2001).

Sekundární kolonizátoři přicházejí na kmeny v pozdějším stádiu a různými technikami

vytlačují primární kolonizátory. Pro úspěšnou kolonizaci používají techniky boje například produkcí

sekundárních metabolitů, interferenci hyf, nebo jiné (Boddy 2000). Jejich životní strategie je často

kombativní, neboť musejí soutěžit s ostatními druhy o prostor a zdroje. Investují sice značné množství

energie do interakcí, ale také dokáží efektivně zpracovávat dřevo (houby bílé a hnědé hniloby) a

dominují na kmenech stromů ve středních fázích tlení.

Pozdní kolonizátoři, jsou často houby zařazené na seznam ohrožených druhů. Tyto druhy,

nejspíš potřebují přítomnost předešlých hub, které jim připraví specifické podmínky substrátu, takže je

vhodný pro jejich ustanovení (Ottosson et al. 2014). Riziko extinkce takových druhů vzrůstá i kvůli

tomu, že často tyto ohrožené druhy mají malé pole disperze- tedy v případě, že v blízkém okolí není

vhodný substrát, houby se neustanoví- a tvoří relativně málo spor. Pozdní kolonizátoři jsou většinou

toleratní na stresové podmínky, vzhledem k tomu, že v hodně zetlených kmenech je nedostatek živin a

velká fluktuace mikroklimatických podmínek (Frankland 1992; Toljander et al. 2006). Při nedostatku

živin, mohou houby recyklovat své vlastní buněčné stěny, stejně jako hyfy předchozích kolonizátorů.

Získají tak potřebné prvky, především dusík, pro pokračování tlení dřeva (Lindahl & Finlay 2006).
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7. Závěr

Aktuální výzkumy vedené na dřevokazných houbách se zabývají především snahou o

definování,pochopení a vysvětlení dynamiky houbového společenstva na tlejícím dřevě. Význam role

dřevokazných hub v terestrálních ekosystémech je nepopiralený, do této doby je ovšem i špatně

kvantifikovatelný. To je jeden z cílů dalšího zkoumání. Bez znalosti a přiřazení funkcí hlavním

faktorům ovlivňujících komunity dřevokazných hub, to nebude možné. Houby jsou zajímavým

výzkumným objektem i při vývoji biopaliv a pro dřevozpracující a papírenský průmysl, díky své

schopnosti degradovat strukuturní složky dřeva na monomerické jednotky (Ohm et al. 2014). Houbové

enzymy by mohly hrát významnou roli při degradaci xenobiotik a jiných poluantů.

Způsob zkoumání ekologie dřevokazných hub v přirozených podmínkách prodělal

v posledních letech s rozvojem molekulárních přístupů, dramatický vývoj. Stále více studií se

zaměřuje na přirozené ekosystémy, protože je v nich možné studovat všechny biotické i abiotické

faktory, které mají vliv na jejich strukturu a fungování. Jeden z dalších směrů, kterým se bude ubírat

environmentální biologie, je zcela určitě investice do vývoje nových a spolehlivějších nástrojů, které

zaručí přesnější vyhodnocení dat získaných sekvenací, nebo vytvoření vhodné databáze pro

identifikaci dřevo-rozkládajících hub (Lindner et al. 2011). Dnes největším nepřítelem není nedostatek

dat, ale neschopnost správně je analyzovat a vyvodit z nich odpovídající závěry. Rozvoj sekvenování

má za cíl odhalit bližší vztahy jedinců v komunitě a jejich vliv na celkové fungování ekosystému.

Avšak i přes značné pokroky, identita druhů a jejich role, zůstává jen málo pochopena (Rajala et al.

2012).

Ve své diplomové práci bych se chtěla věnovat právě rozvoji poznatků ohledně faktorů, které

mají efekt na různé složení společenstva dřevokazných hub a přiblížit fungování komunit

saproxylických organismů jako celku. Poznatků, které byly za roky výzkumů na dřevokazných

houbách nasbírany je velké množství, ale stále nejsme schopni určit hlavní faktory, potřebné pro

úspěšnou predikci složení, vývoje a funkci společenstva hub.
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