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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce

Cílem práce bylo shrnout údaje o houbách, asociovaných s tlejícím dřevem
v kontextu složení tohoto substrátu a jeho využití jako zdroje živin houbami.
Těžištěm práce byla část, identifikující dosud známé faktory, ovlivňující
složení společenstev hub na tlejícím dřevě.

Struktura (členění) práce:

Práce obsahuje úvod, vlastní část rešerše zakončenou krátkým závěrem a
přehled použité literatury, obsahujícím více než 100 položek. Členění práce
odpovídá zvyklostem.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Volba literárních pramenů byla uvážlivá, v obecných částech byly správně
zvoleny reprezentativní přehledné články a původní práce, v části, sledující
faktory, ovlivňující komunity hub je rešerše vyčerpávající. Vysoce hodnotím
zahrnutí recentních prací (osm prací z posledního roku) i využití relevantních
údajů ze starší literatury.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje výsledky vlastních pozorování či experimentů.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):

Formální úprava práce odpovídá podle mého názoru požadavkům kladeným
na tento útvar.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce považuji za splněné. Práce je vyvážená, jednotlivým aspektů,
byla věnovaná přiměřená pozornost. Nejdůležitější kapitola práce, týkající se